
Executivo 5 TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104980

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, constando 
de 18 computadores (desktop), 04 servidores, 02 nobreaks 
e 04 switches por meio de pregão eletrônico com garantia 
e assistência técnica de acordo com as quantidades e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência - 
Anexo I.
Entrega do Edital: Sala da CPL, 1º andar do TCM/PA, sito à 
Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telegrafo, Belém/PA, das 8:00 
às 14:00h, de 2ª a 6ª feira, ou extraídos pela Internet, através 
dos sites www.licitacoes-e.com.br e www.tcm.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telegrafo, 
Belém/PA
Data da Abertura: 31/05/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122060090000        449052                 0106000000          Estadual
01032122060090000        449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105181

EDITAL Nº 230/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1080012006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Renam 
Lopes Souto.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Renam Lopes Souto, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, exercício de 
2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
1080012006-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 231/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0694002004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Nogueira de Souza.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Antônio Nogueira de 
Souza, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social 
de Santa Maria do Pará, exercício de 2004, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 0694002004-00 referente 
à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício 
financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 232/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0693992004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Nogueira de Souza.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 

Diário Oficial do Estado, ao Senhor Antônio Nogueira de Souza, 
responsável pelo FUNDEF de Santa Maria do Pará, exercício 
de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 0693992004-00 referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 233/2010/AUD.OS/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1073282008-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Melquiades Justiniano de Souza.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, ao Senhor Melquiades Justiniano 
de Souza, responsável pelo Fundo Municipal de Educação de 
Abel Figueiredo, exercício de 2008, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 1073282008-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Ornilo Sampaio
Auditor- TCM

EDITAL Nº 234/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0690012004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Nogueira de Souza.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Antônio Nogueira de Souza, 
responsável pela Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, 
exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0690012004-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 235/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0690022004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Odivan 
Alves de Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Odivan Alves de Lima, responsável 
pela Câmara Municipal de Santa Maria do Pará, período de 
05.07 a 31.12.2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0690022004-00 referente à Prestação de Contas 
daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 236/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0690022004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Jeziel 
Rodrigues de Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Jeziel Rodrigues de Lima, 
responsável pela Câmara Municipal de Santa Maria do Pará, 
período de 01.01 a 04.07.2004, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 0690022004-00 referente à Prestação de 
Contas daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 237/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0693982004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Nogueira de Souza.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Antônio Nogueira de Souza, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Santa Maria do 
Pará, exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 0693982004-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 238/2010/AUD.OS/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0904442007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Elizoneide 
Henriques da Fonseca.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Elizoneide Henriques da Fonseca, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Brejo Grande do 
Araguaia, exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0904442007-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Ornilo Sampaio
Auditor- TCM

EDITAL Nº 239/2010/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0180012003-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Luiz 
Furtado Rebelo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Luiz Furtado Rebelo, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Breves, exercício de 2003, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0180012003-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Sérgio Dantas
Auditor- TCM

EDITAL Nº 240/2010/AUD.OS/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1240012007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Francisco 
Fausto Braga.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Francisco Fausto Braga, 
responsável pela Prefeitura Municipal de São Domingos do 
Araguaia, exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 1240012007-00 referente à Prestação de 
Contas daquela Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Ornilo Sampaio
Auditor- TCM

EDITAL Nº 241/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 106022007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Gilmar 
Antônio Milanski.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Gilmar Antônio Milanski, 
responsável pela Câmara Municipal de Uruará, exercício de 


